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 HOTĂRÂREA  nr. 60 

cu privire la : anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la 31 
decembrie 2018 datorate bugetului local al Comunei Golesti 

 
Consiliul Local al Comunei Golesti, judetul Valcea, întrunit în şedinta ordinară din 

data de 25.11.2019, la care participă un număr de 10 consilieri din totalul de 11 consilieri în 
funcţie; 

Văzând că potrivit hotărârii consiliului local cu nr. 49 din 25.11.2019, a fost ales 
preşedinte de şedintă doamna Dumitriu Silvia.        
 Luând in discutie Proiectul de hotărâre, referatul de aprobare al Primarului comunei 
Goleşti şi raportul întocmit de Compartimentului - Taxe și Impozite, cu propunerea de 
anulare a accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la 31 decembrie 2018 datorate 
bugetului local al Comunei Golesti.   
 Având in vedere rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Golesti , prin care se propune admiterea proiectului de hotărâre; 
 Văzând raportul de avizare a legalităţii proiectului de hotărâre, întocmit de secretarul 
comunei Golesti;     

Vazand ca a fost respectata procedura transparentei decizionale conform art. 7 din 
Legea nr. 52/2003 - privind transparenta decizionala in administratia publica, in baza 
procesului verbal de afisare publica nr. 6954/30.10.2019.  
            În conformitate cu:  
- prevederile Titlului IX, cu privire la impozitele și taxele locale din Legea nr. 227/ 2015 
privind Codul fiscal; 
- prevederile art. 32 din OG nr. 6/2019 privind instituirea unor facilitați fiscale; 
- prevederile Legii nr. 207/ 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 129 alin. 1, alin. 4 lit. a) şi c) și alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

   În temeiul art. 139 alin. 3 lit. c şi art. 196 alin. 1 lit. b  din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, Consiliul Local al Comunei Goleşti, adopta cu un numar de 10 
voturi «pentru », cu un numar de _0_ voturi «impotriva », urmatoarea ; 

H O T Ă R Â R E 
Art. 1. Se aprobă  anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la 31 
decembrie 2018 datorate bugetului local al Comunei Golesti. 
Art. 2. Se aprobă procedura de acordare a anulării accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare 
restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local al Comunei Golesti, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.3. Primarul Comunei Goleşti va asigura aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri prin 
intermediul compartimentului impozite și taxe locale, iar secretarul general al UAT va 
asigura comunicarea prezentei hotarari Instituţiei Prefectului-Judeţul Vâlcea in vederea 
exercitarii controlului de legalitate, primarului comunei Golesti, compartimentului 
responsabil cu punerea in executare si aducerea la cunostinta publica prin afisare la sediul 
Consiliului Local.  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează                     
DUMITRIU SILVIA                                                  SECRETAR GENERAL 

                                                   jurist DINCĂ NICUŞOR 
Golesti:  25.11.2019  
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Anexă la HCL nr. 60/2019  

Procedura de acordare a anulării accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la 
31 decembrie 2018, datorate bugetului local al Comunei Golesti, jud. Valcea 

1. Dispoziții generale 

(1) Prezenta procedură se aplică tuturor contribuabililor persoane fizice, persoane 
juridice sau entități fără persoanlitate juridică care la data de 31 decembrie 2018 inclusiv au 
obligații bugetare principale restante administrate de organul fiscal local al comunei Golesti 

(2)   Prin obligații bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv se 
înțelege: 

a) obligații bugetare, inclusiv amenzi pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de 
plată până la 31 decembrie 2018 inclusiv; 

 b) de obligații bugetare principale stabilite prin decizie de impunere comunicate până la 
data de 31 decembrie 2018 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de 
plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

 c) diferențele de obligații bugetare principale stabilite prin decizie de impunere emise 
ca urmare a unei inspecții fiscale finalizată până la data depunerii cererii și care privesc 
creanțe bugetare stabilite până la data de 31 decembrie 2018; 

d)  alte obligații de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și 
existente în evidența organului fiscal în vederea recuperării la data de 31 decembrie 2018 
inclusiv. 

(3) Nu sunt considerate obligații de plată restante la 31 decembrie 2018 inclusiv: 
a) obligațiile bugetare pentru care s-au acordat și sunt în derulare înlesniri la plată, 

potrivit legii, la data de 31 decembrie 2018 inclusiv; 
b) obligațiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată 

în condițiile legii, la data de 31 decembrie 2018 inclusiv. 
(4) Sunt considerate restante la 31 decembrie 2018 inclusiv și obligațiile de plată 

care, la această dată, se află în oricare dintre situațiile prevăzute la alin. (3), iar ulterior 
acestei date, dar nu mai târziu de 15 decembrie 2019 inclusiv, înlesnirea la plată își pierde 
valabilitatea sau, după caz, încetează suspendarea executării actului administrativ fiscal. 

(5) Pentru obligațiile prevăzute la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunța la efectele 
suspendării actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobânzilor, 
penalităților și tuturor accesoriilor. In acest caz, debitorii trebuie să depună o cerere de 
renunțare la efectele suspendării actului administrativ fiscal până la data de 15 decembrie 
2019 inclusiv. 

2. Obiectivul și scopul procedurii 
Este determinat de stimularea conformării voluntare a contribuabililor la plata 

obligațiilor bugetare, maximizarea încasărilor bugetare și diminuarea arieratelor la bugetul 
local, precum și de respectare a egalității de tratament, respectiv stabilirea în mod 
nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a facilităților fiscale. 



 

3. Durata aplicării procedurii 
Prezenta procedură se aplică de la data aprobării hotărârii până la data de 15 

decembrie 2019 inclusiv. 

4. Condițiile de anulare a accesoriilor 
Se anulează accesoriile dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 

a) toate obligațiile bugetare principale, inclusiv amenzi restante la 31 decembrie 2018, 
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la 
data de 15 decembrie 2019 inclusiv; 
         b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligațiile bugetare 
principale și accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între 
data de 1 ianuarie 2019 și 15 decembrie 2019 inclusiv, până la data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor; 

c) debitorul să aibă depuse toate declarațiile fiscale, până la data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor. Această condiție se consideră îndeplinită și în cazul în care, pentru 
perioadele în care nu s-au depus declarații fiscale, obligațiile fiscale au fost stabilite, prin 
decizie, de către organul fiscal local; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor până la data de 15 decembrie 
2019 inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 

5. Modalitatea de implementare a procedurii 
Contribuabilii interesați pot depune o cerere de anulare a accesoriilor, până cel 

târziu la data de 15 decembrie 2019, inclusive. Cererea se depune la registratura organului 
fiscal local respectiv - impozite și taxe locale. Atunci cand se depune cererea, se eliberează 
din oficiu un certificat fiscal informativ, ce se înmânează contribuabilului, din care vor 
rezulta atât creanțele principale restante și curente scadente ce trebuie achitate, cât și suma ce 
urmează a fi anulată. 

In termen de maxim 10 zile lucrătoare salariații cu atribuții atât în stabilirea cât și 
executarea silită vor analiza dacă impozitele și taxele locale înscrise în certificatul de atestare 
sunt stabilite în mod corect, dacă contribuabilul are depuse toate declarațiile fiscale, dacă nu 
există litigii sau sume pentru care s-a solicitat suspendarea fie a unor decizii de impunere fie 
a executării silite. 

In cazul în care se constată neconcordanțe în evidențele fiscal, contribuabilul este 
înștiințat de îndată pentru a se prezenta la sediul organului fiscal local în vederea 
clarificăriilor necesare. In acest caz soluționarea cererii de anulare a accesoriilor va avea 
termen maxim 30 de zile. 

In urma analizei efectuate, se va intocmi o decizie de acordare/neacordare a 
anulării accesoriilor. Decizia se aprobă la nivelul organului fiscal local de către conducătorul 
acestuia, fără a fi necesară aprobarea fiecărei cereri prin Hotărâre de Consiliu Local. 

Decizia se comunică contribuabililor cu respectarea prevederilor art.47 din Legea 
207/2015 referitor la comunicarea actelor administrative fiscale. 

Decizia poate fi contestată de către contribuabili la organul fiscal local în baza 
art.270 din Legea 207/2015. Soluționarea contestației se face cu respectarea Titlului VIII 
“Solutionarea contestațiilor formulate împotriva actelor administrative fiscale"’ din aceeasi 
lege. 

Din momentul comunicării deciziei de aprobare a anulării accesoriilor, 
contribuabilii au obligația ca până cel târziu la data de 15 decembrie 2019 să achite: 

a) toate obligațiile bugetare principale, inclusiv amenzi restante la 31 decembrie 



 

2018, administrate de organul fiscal local; 
b) obligațiile bugetare principale și accesorii administrate de organul fiscal local 

cu termene de plată scadente cuprinse între data de 1 ianuarie 2019 și data plății efective. 
                    Scăderea efectivă din evidențele fiscale a accesoriilor operează după aprobarea 
cererii de anulare în momentul achitării creanțelor bugetare sus menționate. 
                    Decizia privind aprobarea/respingerea cererii de anulare a accesoriilor face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 

DECIZIE 
privind aprobarea/respingerea cererii de anulare a accesoriilor 

Având în vedere : 
Cererea nr ...... .....din data ... ............formulata de contribuabilul; 

persoană fizică : Nume prenume................... ....................  domiciliul ......... 
 ....................................................................... ..................................................... 
CNP .................................. .......................... 
persoana juridică : Denumirea societății .............................. ..............sediul
 .............................................................................................. ......................................, 
CIF .................  

Prevederile OG nr.6 din 31.07.2019 privind instituirea unor facilități fiscale 
Prevederile HCL nr............ . din  

Se aprobă/respinge cererea de anulare a accesoriilor reprezentând : 

Tip impozit/taxă Accesorii (lei) 
  
  
Total   

Anularea accesoriilor operează la data îndeplinirii de către contribuabil a 
obligațiilor de plată prevăzute la pct.4, lit a.b din HCL nr………. din………….  

Respingerea cererii este motivată de…….. 
              Prezenta decizie este valabilă până la data de 15 decembrie 2019.  
              Impotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestație conf. art.270 din                   
Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala care se depune în termen de 45 zile de la 
comunicare, la organul fiscal local emitent. 
 Primar, 
                                                        Ropina Dumitru 
                                                                  INTOCMIT, 

Compartimentul impozite si taxe, 
Insp. Ditoiu Cristina 

  Insp. Stanciu Mariana 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează                     
DUMITRIU SILVIA                                                  SECRETAR GENERAL 

                                                   jurist DINCĂ NICUŞOR 
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